eme Prefeitura Municipal de Bebedouro
Praça José StamatoSobrinho- nº 45 - CEP 14701-009 - Cx Postal 361

CNP -45,708820/0001-11 - Insc. Est. Isenta
BEBEDOURO- Estado de São Paulo.

Fone: (17) 3345-9100 - wwirbebedourosp gov.br

PROTOCOLO45955/2023-27/03/202316:01

“Deus Seja Louvado”

Bebedouro Capital Nacional da Laranja, 27 de março de 2023.
OEP/078/2023

Senhor Presidente

Em resposta ao Requerimento nº 15/2023 de autoria da vereadora Dra. Ivanete
Cristina Xavier, encaminhamos as informações prestadas pela Secretária
Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania juntamente com o
Coordenador da Acessibilidade.

Atenciosamente.

Lucas Gibin Seren
Prefeito Municipal

À Sua Excelência o Senhor
Dr. Edgar Cheli Junior
Presidente da Câmara Municipal de Bebedouro
Bebedouro-SP.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
59

55
/2

02
3

-
27

/0
3/

20
23

 -
 1

6:
01

 -
 9

JW
Z

-9
0Y

9-
E

F
V

6-
5S

2Y

Prefeitura Municipal de Bebedouro
Praça José Stamato Sobrinho- nº 45 - CEP 14701-009- Cx Postal 361

CNP) -45,708820/0001-11 - Insc. Est. Isenta
BEBEDOURO - Estado de São Paulo.

Fone: (17) 3345-8100 - wwirbebedouro sp gov.br

Resposta/2023 do Requerimento 15/2023.

Bebedouro, 21 de março de 2023.

Excelentíssima Senhora, Vereadora Ivanete Xavier, Vimos, através do presente, em

atenção ao Requerimento n° 15/2023, de autoria do Vereadora, encaminhar as

informações solicitadas, expedido pela Secretária Municipal de Desenvolvimento

Social e Cidadania, e Coordenadoria Executiva de Acessibilidade e Mobilidade

Reduzida.

Resposta 1:

Não, o Censo Inclusão, é uma Lei de 2021, porém naquela ocasião estávamos

passando por um momento delicado, pandemia, logo que voltamos a

normalidade, foi realizado o Censo IBGE, e por enquanto não temos um número

exato de pessoa com deficiência no Município, devido ao Censo IBGE ter sido

realizado por estimativas. Estamos buscando alternativa para aplicar o Censo

Inclusão para chegarmos mais próximo dessa realidade voltada para pessoa com

deficiência.

Resposta 2:

Prejudicada.

Resposta 3:

Prejudicada.

Resposta 4:

Prejudicada.

Resposta 5:

Não, estamos em processo de estudo para tais fins.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
59

55
/2

02
3

-
27

/0
3/

20
23

 -
 1

6:
01

 -
 9

JW
Z

-9
0Y

9-
E

F
V

6-
5S

2Y

Prefeitura Municipal de Bebedouro
Praça José Stamato Sobrinho- nº 45 - CEP 14701-009- Cx Postal 361

CNP) -45,708820/0001-11 - Insc. Est. Isenta
BEBEDOURO - Estado de São Paulo.

Fone: (17) 3345-8100 - wwirbebedouro sp gov.br

Resposta 6:

Prejudicada.

Resposta 7:

Sim, através do Departamento de Promoção e Assistência Social, através do

CADUNICO é possível essa informação, desde que, essas pessoas sejam inscritas nos

programas.

Resposta 8:

BPC

Bolsa Família

Resposta 9:

Deficiência física

Deficiência intelectual

Deficiência auditiva

Deficiência visual

Deficiência múltipla e outras

Resposta 10:

No exato momento temos x pessoas cadastradas (Carteira de Identificação do

Autista), já em relação a Lei 5599/2022 esta em fase de processamento, inclusive

segue anexo cópia do organograma da mesma.

Resposta 11:

Por enquanto estamos cadastrando pessoa com autismo, assim que começarmos

a confecção da carteira de identificação da pessoa com deficiência, certamente

teremos números aproximados da realidade local.

Resposta 12:

Prejudicada.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
59

55
/2

02
3

-
27

/0
3/

20
23

 -
 1

6:
01

 -
 9

JW
Z

-9
0Y

9-
E

F
V

6-
5S

2Y

Prefeitura Municipal de Bebedouro
Praça José Stamato Sobrinho- nº 45 - CEP 14701-009- Cx Postal 361

CNP) -45,708820/0001-11 - Insc. Est. Isenta
BEBEDOURO - Estado de São Paulo.

Fone: (17) 3345-8100 - wwirbebedouro sp gov.br
   ento Social e Cidadania

Leandr: no das Neves

Resposta 13:

Como mencionado acima, o organograma já está pronto, assim que começarmos

a confecção da carteira de identificação, trimestralmente enviaremos relatórios

para o CONDEF, acerca de números exatos de carteiras de identificação para

pessoa com deficiência.

Atenciosamente.

Coordenador de Acessibilidade e Mobilidade Reduzida

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
59

55
/2

02
3

-
27

/0
3/

20
23

 -
 1

6:
01

 -
 9

JW
Z

-9
0Y

9-
E

F
V

6-
5S

2Y

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 27 de março de 2023

5

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=9JWZ90Y9EFV65S2Y, ou vá até
o site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 9JWZ-90Y9-EFV6-5S2Y

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
59

55
/2

02
3

-
27

/0
3/

20
23

 -
 1

6:
01

 -
 9

JW
Z

-9
0Y

9-
E

F
V

6-
5S

2Y

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=9JWZ90Y9EFV65S2Y
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9JWZ90Y9EFV65S2Y
		2023-03-27T16:04:55-0300